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PROJETODELEIN1 84 |
De 02 de dezembro de 2025.

“Institui o Dia Municipal do Rock e o evento ‘lbitina Fest

Rock’ no Municipio de Ibitina e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas

por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de Ibiuna, o
Dia Municipal do Rock, a ser comemorado anualmente no segundo sabado do més
de julho.

Art. 2° Fica instituido o evento “Ibiuna Fest Rock”, a ser
realizado anualmente no segundo domingo do més de julho, integrando o Calendario
Oficial de Eventos do Municipio.

Art. 3° O “Ibiuna Fest Rock” tem como objetivos:

| — promover e difundir a cultura musical do rock em suas
diversas vertentes;

Il — incentivar artistas, bandas, profissionais e produtores
culturais locais;

Il - fomentar o turismo, o lazer e a economia criativa no
Municipio;

IV — oferecer atividades culturais, educativas e de integragao
comunitaria voltadas a populagao.

Art. 4° O Poder Executivo podera apoiar, organizar e/ou
celebrar parcerias com entidades publicas ou privadas para a realizacdo do “Ibitina
Fest Rock”, observada a legislacéo vigente e a disponibilidade orcamentaria.

Art. 5° As despesas decorrentes da execucao desta Lei

correrao por conta de dotagdes orgcamentarias proprias, suplementadas se necessario.
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA EM 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

PAULO CESARDIAG
/Pl‘/esidente
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN®/] 8 4

O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir, no
Municipio de Ibitina, o Dia Municipal do Rock, bem como incluir no Calendario Oficial
o evento “Ibiuna Fest Rock”, a ser realizado anualmente no segundo final de semana
do més de julho.

O rock, enquanto manifestagao cultural universal,
consolidou-se ao longo das décadas como um dos géneros musicais mais
representativos da liberdade de expressao, da criatividade artistica e da convivéncia
democratica. Além disso, exerce forte influéncia na formacao cultural de diferentes
geracgdes, promovendo valores como diversidade, identidade social, inclusdo e
participacao comunitaria.

A criagao do “Ibitina Fest Rock” representa oportunidade
estratégica para o Municipio sob diversos aspectos:

1. Valorizacao dos artistas locais

Ibiuna possui expressivo numero de musicos, bandas e
profissionais da area cultural que, muitas vezes, carecem de espacos institucionais
para divulgagao de seus trabalhos. O evento cria um ambiente oficial de incentivo,
fortalecendo a cena musical e ampliando oportunidades para artistas da cidade.

2. Fomento ao turismo e a economia criativa

Eventos culturais estruturados atraem publico regional,
movimentam a economia local, estimulam o comércio, ampliam o fluxo de visitantes e
fortalecem estabelecimentos como bares, restaurantes, hotéis e prestadores de
Servicos.

3. Engajamento comunitario e promocao do lazer

A realizacao de um festival gratuito e acessivel dinamiza o
calendario municipal de eventos, oferecendo opgdes de entretenimento saudavel,
atraindo familias e jovens, e promovendo integragao social.

4. Incentivo a educacgao cultural

A programagao do evento podera incluir atividades

educativas, workshops, palestras e agbes formativas, contribuindo para o
gl
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desenvolvimento cultural e artistico da populagao.

5. Alinhamento com datas simbdlicas

O segundo sabado de julho € reconhecido nacionalmente
como o Dia Mundial do Rock, razao pela qual sua celebragao em Ibiuna conecta o
municipio a uma tradi¢cao consolidada e amplamente difundida no pais.

Assim, o “Ibitna Fest Rock” ndo se limita a um simples
festival, mas se apresenta como instrumento de promogao cultural, desenvolvimento
econdémico e fortalecimento da identidade municipal.

Diante do exposto, considerando o interesse publico, cultural
e social da presente iniciativa, solicita-se o apoio dos Nobres Pares para aprovacao
deste Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA EM 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

Presidente
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Certifico que o Projeto de Lei n% 184 de 2025 de autoria do
Vereador Paulo César Dias de Moraes, foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara no dia 02 de dezembro de
2025, e conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no
expediente da Sessao Ordinaria do mesmo dia, e disponibilizado
no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 184 de 2025 encontra-se a
disposicao das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 05 de dezembro de 2025.
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL ., 9", ", “';;;)J
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Considerando que o Vereador Adeilton Vieira Pint fesentou
para apreciagao desta Casa de Leis no dia 12 de setembro de 2025 o
Projeto de Lei n. 143 de 2025 que “Dispde sobre denominagao de uma
rua no bairro Sorocamirim e da outras providéncias.”; e no dia 25 de Q’X
novembro de 2025 o Projeto de Lei n2. 176 de 2025, que “Dispde sobre a
denominacao de uma Rua Cruzeiro do Sul e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para apreciacao
desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro de 2025 os Projetos de Lei
Complementares ne. 177 de 2025 que “Dispde sobre a revisao geral anual
dos vencimentos dos servidores publicos municipais da Estancia Turistica
de Ibitna.” e n2. 178 de 2025 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar
o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana) da
Estancia Turistica de Ibitina.”; e o Projeto de Lei n°. 183 de 2025 que
“Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio de
Ibitina — UFMI e da outras providéncias”; no dia 08 de dezembro de 2025
o Projeto de Lei Complementar n2. 186 de 2025 que “Dispbe sobre as
alteracbes das Leis Municipais n® 1.557/2009, n¢ 1.655/2010 e n®
191/2021, que disciplinam o Custeio de lluminacao Publica - CIP, que visa
adequar a Contribuicdo de Illuminagdao Publica (CIP) a reforma
constitucional operada no art. 149-A da Constituicao Federal de 1988, pela
Emenda Constitucional n? 132, de 20 de dezembro de 2023.”; o Projeto de
Lei n2. 187/2025 que “Revoga os artigos 12 e 13 da Lei n2. 2.219 de 30 de
maio de 2019, e da outras providéncias.”; o Projeto de Lei n2. 188/2025
que “Dispbe sobre denominacgéo de logradouros publicos no Bairro Rio de
Una de Baixo, altera redacao da Lei n°. 841, de 12 de junho de 2003, e da
outras providéncias.”; e o Projeto de Lei n°®. 189/2025 que “Dispde sobre
denominacéo de duas vias publicas no Municipio de Ibitina e da outras
providéncias.”; e no dia 09 de dezembro de 2025 o Projeto de Lei n2. 194
de 2025 que “Dispbe sobre a denominacdo de duas vias publicas no
Municipio de Ibiuna e da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Paulo César Dias de Moraes
apresentou para apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de
2025 o Projeto de Lei n®. 184 de 2025 que “Institui o Dia Municipal do Rock

e o evento ‘lbiuna Fest Rock’' no Mun|C|p|0 de Ibitna e da outras
providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para apreciacio
desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2025 o Projeto de Lei n2.
185 de 2025 que “Altera a Lei Municipal 1995 de 26 de fevereiro de 2025
e da outras providéncias.” e o Projeto de Resolucdo n2. 11 de 2025 que
“Regulamenta a aplicacdo da Lei Municipal n2. 1566 de 17 de dezembro



de 2009 no ambito da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e
da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Lucas Pires de Moraes apresentou
para apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de dezembro de 2025 o
Projeto de Lei n2. 190 de 2025 que “Denomina ‘Rua Irene Coelho Ramalho’
determinada via publica do Municipio de Ibiuna, e da outras providéncias.”

Considerando as perdas inflacionarias refletidas pelo indice de
4,68%, correspondente ao IPCA medido, referente aos ultimos doze
meses, e a resultante necessidade de recomposicao do poder de compra
da remuneracao dos servidores e agentes publicos, nos termos do art. 37,
inciso X da Constituicao Federal, bem como a necessidade de atualizagao
do valor da UFMI e do IPTU para o exercicio financeiro de 2026, em
atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal no sentido de evitar
“renuincia de receita”, e ainda, a necessaria autorizacao legislativa para a
correcao dos valores do corrente exercicio em 4,68%;

Considerando a necessidade de adequar a legislagao municipal a
Emenda Constitucional n2. 132/2023, que ampliou a destinagcao da
Contribuicdo para Custeio da lluminagéo Publica (CIP) também para a
implantacdo de sistemas de monitoramento para seguranca publica,

Considerando a necessidade de ajustar a legislagao vigente as
atuais necessidades do Municipio, garantindo mais transparéncia e
eficacia na administragcao e aplicagao dos recursos destinados as politicas
publicas de combate a fome e de promoc¢ao da seguranca alimentar,

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a
denominacao de vias publicas do Municipio, e a importancia de tal
oficializacdo no sentido de organizar e integrar os servigos publicos,
identificar os logradouros no sistema viario municipal e nos cadastros de
servicos;

Considerando a importancia da musica como manifestacao
cultural universal, e o Rock como género representativo da liberdade de
expressao, diversidade e identidade social, e a necessidade da aprovacao
legislativa para inclusao, tanto do Dia Municipal do Rock como do evento
‘Ibiina Fest Rock” no Calendario Oficial do Municipio, a fim de viabilizar a
organizacao prévia de evento;

Considerando a necessidade de adequar a forma de pagamento
dos beneficios dos funcionarios da Camara Municipal de Ibitna,
atualmente em pecunia, para a forma de crédito em cartdo para fins de
manutencao da natureza indenizatoria do beneficio;



Considerando apontamentos técnicos da Secretaria de
Contabilidade e Financas da Camara Municipal, e no sentido de evitar
irregularidades insanaveis geradas por casos especificos de antecipacao
do pagamento do 13° salario;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
Complementar n®s. 177, 178 e 186 de 2025, os Projetos de Lei n%. 143,
176, 183, 184, 185, 187, 188, 189, 190 e 194 de 2025 e o Projeto de
Resolucao n®. 11 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 09 DE
DEZEMBRO DE 2025.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0184/2025
AUTORIA: Vereador Paulo Cesar Dias de Moraes
RELATORIA: Vereador Lucas Pires de Moraes

Comissoes:
— Comissao de Justica e Redagao
—~ Comissao de Finangas e Orgamento

—~ Comissao de Educacao, Esportes e Cultura.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER CONJUNTO acerca do projeto de
Lei n° 0184/2025.

EMENTA: CRIACAO DO DIA MUNICIPAL DO ROCK. VINCULACAO AO EVENTO
FEST ROCK. COMEMORAGAO NO SEGUNDO SABADO DO MES DE JULHO
DE CADA ANO

I. RELATORIO
1.1. Objeto da Proposicao

Trata-se do Projeto de Lei n° 184/2025, de autoria do Presidente desta
Casa de Leis, Paulo Cesar Dias de Moraes, apresentado na Sessao Ordinaria do
dia 02 de dezembro de 2025, que visa instituir no calendario oficial do Municipio o
"Dia Municipal do Rock" e autoriza o Poder Executivo a realizar o evento "Ibiina

Fest Rock". A proposicdo detalha os objetivos do evento, abre a possibilidade de

\0
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parcerias e indica que as despesas correrdo por dotagdes orgamentarias proprias,

suplementadas se necessario.

1.2. Competéncia das Comissoes
A matéria foi distribuida a estas ComissGes para analise da
constitucionalidade, legalidade, técnica legislativa, adequacao financeira e

orgamentaria, e mérito, nos termos do Regimento Interno.

Il. ANALISE JURIDICA E DE MERITO
2.1. Da Constitucionalidade e da Iniciativa Parlamentar (Analise da Comissao
de Justica e Redacgao)

A questao central na analise de projetos de lei de autoria parlamentar
que tangenciam a estrutura ou as atividades da administracao publica é a
verificagdo de eventual vicio de iniciativa. De acordo com a Lei Organica Municipal
e o principio da separacdo dos Poderes, sdo de iniciativa exclusiva do Chefe do
Executivo as leis que criem ou alterem a estrutura da administragao ou que gerem

despesa obrigatoria.

No entanto, o projeto em analise nao incide em vicio de iniciativa. A
melhor doutrina e a jurisprudéncia pacifica de nossos tribunais, inclusive do
Supremo Tribunal Federal (STF), distinguem claramente entre leis que impGem

obrigagoes ao Executivo e leis que meramente o autorizam a praticar um ato.

O presente projeto de lei enquadra-se perfeitamente na segunda
categoria, a das chamadas "leis autorizativas". O seu Art. 4° é crucial para esta

analise, ao empregar o verbo "podera". Ao dispor que o Poder Executivo "podera”
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realizar o evento, a norma confere uma faculdade, e ndo um dever. A decisao final
sobre a realizagdo do "Ibiina Fest Rock", bem como a alocagdo de recursos para

tal, permanece na esfera de discricionariedade do Prefeito Municipal.

Dessa forma, a lei ndo cria uma nova atribuigdo compulséria para a
administracao, nem usurpa a competéncia do Executivo de decidir sobre a
conveniéncia e oportunidade de seus atos. O Legislativo apenas cria a moldura
legal para uma futura acao do Executivo, caso este a julgue pertinente. Por essa

razao, o projeto é constitucional e ndo ha obice quanto a sua iniciativa parlamentar.

2.2. Dos Aspectos Financeiros e Or¢gamentarios (Analise da Comissao de
Finangas e Orgamento)

Corroborando a analise anterior, o projeto nao cria despesa obrigatdria e
imediata para o erario. O Art. 5° apenas indica a fonte de recursos a ser utilizada

*caso* o Executivo decida realizar o evento.

Qualquer despesa decorrente da aplicacdo desta lei dependera de um
ato concreto do Prefeito e devera, obrigatoriamente, observar as normas de
finangas publicas, incluindo a prévia dotagdo orgamentaria na Lei Orgamentaria
Anual (LOA), em conformidade com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes

Orgamentarias (LDO).

Assim, por nao gerar um aumento compulsorio da despesa publica, o
projeto é compativel com a Lei de Responsabilidade Fiscal e com a legislagao

orgamentaria vigente.
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2.3. Do Mérito (Analise da Comissao de Educagao, Esportes e Cultura)

A proposigao possui evidente mérito e atende ao interesse publico.
Alinhado aos preceitos da Lei Organica, que determinam o fomento a cultura (Art.
160) e ao turismo (Art. 164), o projeto tem o potencial de:

- Valorizar os artistas locais, oferecendo um palco de destaque para a rica

cena musical de Ibitna.

- Estimular a economia criativa e o turismo, atraindo visitantes e gerando
oportunidades de negocio.

- Promover o lazer e a integracao social, oferecendo uma opgao de

entretenimento de qualidade para a populagao.

A iniciativa é, portanto, louvavel e alinhada as politicas de

desenvolvimento social e cultural para o municipio.

lll. VOTO DAS COMISSOES
Face ao exposto, e considerando que o projeto de lei é de natureza
autorizativa, ndo impondo obrigagdes ou despesas compulsorias ao Poder

Executivo, as comissoes signatarias deliberam:

- Pela REGULAR TRAMITAGAO do Projeto de Lei n°® 184/2025, por sua
plena conformidade com a ordem juridica e financeira e por seu inegavel

merito.
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IV - CONCLUSAO

Pelo exposto, as Comissdes de Justica e Redagado, de Finangas e
Orcamento, e de Educagao, Esportes e Cultura manifestam-se
FAVORAVELMENTE pela total viabilidade juridica e pela regular tramitagéo do
Projeto de Lei n® 184/2025, nao restando qualguer obice que impega sua

apreciagao pelo Plenario desta Camara.

E o parecer que se submete & deliberacdo do Plenario desta Casa de

Leis.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 08 DE DEZEMBRO DE

2025. Y,
//“’V"( AV A & -._\
LUCAS PIRES DE MORAES RODRIGO DE LIMA
Vereador Vereador
Presidente da Comissao de Vice-Presidente da Comissao de
Justica e Redacgao Justica e Redagao e Relator
CARLOS EDUARDO GOMES
Vereador
Membro da Comissdo de Justica e Redacao
! / ) )
CARLOS ROBERTO MARQUES JR. DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
Vereador Veregdor
Presidente da Comissao de Finangas e Vice-Presidente Comissao de Finangas e

Orgamento Orgamento
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( Vereador
\ Membro da Comissao de Finangas e Orgamento

= .E' N \
Abiiinz - i 5
FRANC DE 0 NEMETH DITO SANTOS
Vereadora Vereador
Presidente da Camissao de Educacgao, V|ce Presidente da Comissao de Educagao,
Esportes e Cultura Esportes e Cultura

N T

CHARLES GUIMARAES

Vereador
Membro da Comissédo de Educagao, Esportes e Cultura
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AUTOGRAFO DE LEI Ne. 136/2025

“Institui o Dia Municipal do Rock e o evento Ibiina Fest Rock'
no Municipio de Ibitna e da outras providéncias.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuigdes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica instituido, no ambito do Municipio de Ibiuna, o
Dia Municipal do Rock, a ser comemorado anualmente no segundo sabado do més de
julho.

Art. 2°- Fica instituido o evento "lbitna Fest Rock", a ser
realizado anualmente no segundo domingo do més de julho, integrando o Calendario

Oficial de Eventos do Municipio.

Art. 3°- O "Ibiana Fest Rock" tem como objetivos:

| - promover e difundir a cultura musical do rock em suas
diversas vertentes;

Il - incentivar artistas, bandas, profissionais e produtores
culturais locais;

Ill - fomentar o turismo, o lazer e a economia criativa no
Municipio;

IV - oferecer atividades culturais, educativas e de integracao

comunitaria voltadas a populacgao.

Art. 4°- O Poder Executivo podera apoiar, organizar e/ou
celebrar parcerias com entidades publicas ou privadas para a realizacao do 'Ibiina Fest

Rock", observada a legislagéo vigente e a disponibilidade orgamentaria.

Art. 5°- As despesas decorrentes da execucao desta Lei

correrao por conta de dotacoes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.
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Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2025.

s PRESIDENTE
ABEL RODRIGUES DE/CAMARGO ~ RODRIGO BARBOSA DE MORAES
1e, SECRETARIO LEITE

2°. SECRETARIO
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Oficio GPC n2. 656/2025 Ibiina, 10 de dezembro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Ibiina — SP

Assunto: Comunicagao de Aprovacao de Projeto de Leli

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 136/2025, referente ao Projeto de Lei n°. 184, de minha
autoria, que “Institui o Dia Municipal do Rock e o evento “lbiuna Fest Rock” no

Municipio de Ibitina e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada
no dia 09 de dezembro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Paulo Céﬂoraes

Presidente
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 184 de 2025 de autoria do
Vereador Paulo César Dias de Moraes recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votacao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
09 de dezembro de 2025.

Certifico ainda que, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia
da Sessdao Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2025 o
Requerimento de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 184 de
2025 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores; e apos a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das ComissOes de Justica e Redacao; e
Finangas e Orcamento; e Educacao, Cultura e Esporte.

Certifico mais, que em virtude da aprovacao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissoes
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 09 de
dezembro de 2025 em discussao e votacao nominal o Projeto de
Lei n2. 184 de 2025, sendo aprovado por quatorze votos favoraveis
e uma auséncia do Vereador Rodrigo de Lima.

Certifico finalmente que, devido a aprovacao do Projeto de Lei n2.
184 de 2025 foi elaborado o Autégrafo de Lei n° 136/2025,
encaminhado em 12 de dezembro 2025 por meio do Oficio GPC
n2. 656 de 10 de dezembro de 2025.

Ibiina, 16 de dezembro de 2025.

“Katia urfni Deyama
Diretora do Processo Legislativo









